АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

  12/01/2015                                 №     5                              г. Заринск

О  подготовке и проведении муниципального

этапа олимпиады для учащихся 2-6 классов

«Вместе- к успеху!»

          На основании приказа Главного управления образования и молодѐжной политики  Ал-

тайского края от 20.11.2014 № 6134  «О проведении  региональной  олимпиады для учащихся

2-6 классов «Вместе- к успеху!», с целью выявления успешного опыта общеобразовательных

учреждений по формированию образовательных результатов в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом начального общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести 23 января 2015 года муниципальный этап  региональной  олимпиады для

учащихся 2-6 классов «Вместе- к успеху!».

2.Утвердить порядок  проведения муниципального этапа региональной  олимпиады

для учащихся 2-6 классов «Вместе- к успеху!».

3.Утвердить состав жюри.

4.Утвердить смету расходов на   проведение  олимпиады.

5.Директорам муниципальных общеобразовательных учреждений:

5.1.Назначить из числа заместителей директора или учителей начальных классов, ра-

ботающих по ФГОС, ответственных за подготовку и участие в олимпиаде.

5.2. Представить до 19.01.2015 года  заявку на участие в олимпиаде по прилагаемой

форме.

5.3. Обеспечить участие в олимпиаде команды учащихся  2-6 классов, сопровождение,

безопасность жизни и здоровья во время проведения олимпиады.

6.Главному  бухгалтеру  централизованной бухгалтерии Даниловой И.В. провести

финансирование мероприятия согласно смете расходов.

7..Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста    отдела по

образованию  Блезняк Н. М.

         Заведующий отделом по образованию                                                           Л.В. Исакова

Блезняк Н.М.

42312

                                                                                                                         УТВЕРЖДЁН

                                                                                                                            приказом  отдела

                                                                                                                      по образованию

                                                                                                              от 12/01/2015   № 5

Порядок

проведения муниципального этапа

олимпиады для учащихся 2-6 классов

«Вместе- к успеху!»

Дата проведения:

23 января 2015 года

Место проведения:

 МБОУ СОШ № 15 с углублѐнным изучением отдельных предметов

Время проведения:

 Начало олимпиады  в 12.00.

 Участники олимпиады:

Команды школ в составе   6 учащихся 2 – 6 классов, из них 4 участника –учащиеся 2-4 клас-

сов и 2 участника – учащиеся 5 – 6 классов.

Особенностью Олимпиады является командный характер ее участников

Последовательность работы:

-Представления команд (по 5 минут).

(Представление команд не оценивается жюри)

-Выполнение  группового  проекта  и подготовка к  представлению своего проекта в

виде плаката или компьютерной презентации- 90 минут.

-Представление  командами-участницами своего проекта в виде плаката или компью-

терной презентации (до 7 минут).

Подведение  итогов олимпиады

            По итогам олимпиады  определяется команда-победитель, материалы которой на-

правляются для рассмотрения  жюри регионального этапа  олимпиады для учащихся 2-6

классов  «Вместе- к успеху!»

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РАБОТЫ КОМАНДЫ

Критерии Количество

баллов

Баллы

команды

Индивидуальный анализ условий задачи 0-1 баллов

Проверка понимания условия задачи 0-1 баллов

Групповое уяснение цели задания 0-1 баллов

Обсуждение условий задачи в группе 0-1 баллов

Выдвижение предложений о порядке и ходе работы над заданием в

группе (планирование)

0-1 баллов

Определение позиций в групповой работе 0-1 баллов

Обсуждение плана работы, соотнесение его с целью 0-2 баллов

Принятие решения о плане работы  0-2 баллов

ИТОГО 10 баллов

Критерий оценки этапа решения задачи

Индивидуальная работа по поиску способов решения задачи 2-3 баллов

Выдвижение предложений в группе 0-1 баллов

Четкость изложения предлагаемого способа решения 0-2 баллов

Выслушивание версий способа решения  0-1 баллов

Обсуждение версий (дискуссия, спор) 0-1 баллов

Критика версий с аргументацией 0-2 баллов

Принятие версий без критики -1 балл

Проверка понимания версий 0-1 баллов

Выдвижение версий всеми участниками 0-1 баллов

Принятие версий всеми членами команды 0-1 баллов

ИТОГО 13 баллов

Рефлексия способа решения

Критерии Количество

баллов

Остановка потока непродуктивных решений 0-2 баллов

Исследование версий в соотнесении с целью задания и условиями

задачи

0-2 баллов

Анализ способа решения 0-3 баллов

Выделение способа решения 0-3 баллов

Обсуждение способа решения 0-2 баллов

ИТОГО 12 баллов

Организация групповой работы

Обсуждение способа организации групповой работы 0-3 баллов

Умение слушать друг друга 0-1 баллов

Умение «удерживать» позиции в групповой работе 0-3 баллов

Эмоциональное принятие членами команды друг друга 0-1 баллов

Умение договариваться 0-3 баллов

ИТОГО 11 баллов

Оценка качества выполнение проекта

Критерии Баллы Баллы команды

Качество презентации групповой работы 0-3 балла

Соответствие содержания проекта теме 0-3 балла

Оригинальность идеи 0-3 балла

Аргументированность предлагаемых идей 0-3 балла

Реалистичность 0-3 балла

Качество оформления проекта 1-3 балла

Качество презентации проекта 1-3 балла

Умение отвечать на вопросы и инициировать вопросы 0-3 балла

ИТОГО 24 балла

Материалы, необходимые для работы над проектом:

             -Ручки, линейки, ластики, цветная бумага, простые и цветные карандаши, фломасте-

ры, ножницы и клей, клейкая лента, закладки для книг.

Форма предоставления заявки:

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе олимпиады для учащихся 2-6 классов

«Вместе- к успеху

Название команды: ____________________________________________

Наименование образовательного  учреждения:______________________

Список участников

№ Фамилия, имя, отчество учащегося (полностью) Дата рождения

Класс

1.

2.

Руководитель команды

                                                                                                              УТВЕРЖДЁН

                                                                                                                           приказом отдела

                                                                                                                 по образованию

                                                                                                                от 12/01/2015  № 5

Состав жюри

муниципального этапа

олимпиады для учащихся 2-6 классов

«Вместе- к успеху!»

Блезняк Н.М., главный специалист отдела по образованию, председатель жюри

Мочалова О.Л., заместитель директора МБОУ ДОД «ЦДТ»

Николаева Т.Л., педагог-психолог МБОУ ДОД «ЦДТ»

Петелина Е.А., учитель начальных классов МБОУ СОШ №3,

Огирь Г.А., заместитель директора МБОУ СОШ № 15 с углублѐнным изучением отдельных

предметов